
141

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

-

1



142

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

BOLETIM DE SERVIÇO

REITOR
CARLOS GUEDES DE LACERDA

Edição e publicação

SECRETARIA DE GABINETE – REITORIA

JOSEFA COSTA BRAZ E SILVA
Secretária de Gabinete

ISABEL CRISTINA SALES DE AZEVEDO

VALERIA MARIA PEIXOTO CARDOSO

2



143

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.052313/2019-81
PORTARIA Nº 4651 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  confere  a
Portaria nº 1.875/GR de 19 de junho de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas, publicada no
DOU no dia 21 de junho de 2019, resolve:

ELOGIAR a servidora CRISTINA RODRIGUES BERNARDO SILVA,  Matrícula  SIAPE 3010403,  ocupante do
cargo  de  Assistente  em Administração,  do  Quadro  de  Pessoal  do  Instituto  Federal  de  Alagoas  -  Campus
Marechal Deodoro, pelos excelentes serviços prestados a esta Instituição e pela importante contribuição na I
Semana do Servidor Público do Campus Marechal Deodoro, realizada do dia 29/10 a 01/11/2019.

EDER JUNIOR CRUZ DE SOUZA
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052621/2019-14
PORTARIA Nº 4688 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de  10 de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, SEÇÃO 2, pag 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.052158/2019-01, de 11 de
dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento para licença capacitação ao servidor JAELSON GRACILIANO DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1672158, do quadro de pessoal do Instituto Federal
de Alagoas - Reitoria, para participar do curso Administração Pública,, no período de 01/04/2020 a 30/04/2020,
assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 27/01/2009 a 27/01/2014,
com base no artigo 87, da lei 8.112/90 art.10 do Decreto nº 5.707/2006.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052635/2019-20
PORTARIA Nº 4689 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de  10 de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, SEÇÃO 2, pag 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.051334/2019-89, de 06 de
dezembro de 2019, resolve:

Alterar a Port.4601 de 10/de dezembro 2019, referente a Licença por Capacitação do servidor MÁRCIO LINS DA
ROCHA, para:

Onde se lê;"Campus Piranhas "

Leia-se; " Reitoria"
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

3



144

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.052643/2019-76
PORTARIA Nº 4693 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044669/2019-41,  de
24/10/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho Acadêmico  à servidora  DANIELLE BARBOSA BEZERRA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 14618414, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 02/11/17 a 01/11/19, da
Classe D III, Nível 2, para a Classe D III, Nível 3, com vigência e efeito financeiro em 02 de novembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052645/2019-65
PORTARIA Nº 4694 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044145/2019-50,  de
22/10/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por  Desempenho Acadêmico à servidora RAFFAELA GERMANO DE LIMA,
ocupante do cargo de Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  Matrícula SIAPE Nº  2892745,do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Palmeira dos Índios, interstício de 30/05/17 a
29/05/19,da Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2,com vigência e efeito financeiro em 31 de outubro
de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052651/2019-12
PORTARIA Nº 4696 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.044152/2019-11,  de
22/05/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  LEONARDO  VIEIRA DA SILVA,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  matrícula SIAPE nº 2170735, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 27/10/17 a 26/10/19, da
Classe D III, Nível 1, para a Classe D III, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 27 de outubro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

4



145

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.052654/2019-56
PORTARIA Nº 4697 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.047091/2019-84,  de
07/11/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  ao  servidor  JAILTON CARDOSO  DA CRUZ,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE Nº 1242869, do
Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, interstício de 04/12/17 a 03/12/19, da
Classe D IV, Nível 1, para a Classe D IV, Nível 2, com vigência e efeito financeiro em 04 de dezembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052657/2019-90
PORTARIA Nº 4698 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.051787/2019-13,  de
10/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora ELAINE CRISTINA DA SILVA COSTA, ocupante do
cargo de Pedagogo, matrícula SIAPE 1830244, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus
Penedo,  passando  do  Padrão  de  Vencimento  06  para  o  Padrão  de  vencimento  07,  com vigência  e  efeito
financeiro a partir de 03 de dezembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052673/2019-82
PORTARIA Nº 4699 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 99/2019- PROAD-
DOF, de 16/12/2019, resolve:

Designar a servidora MARIA ROSINEIDE CAVALCANTE BITTENCOURT, ocupante do cargo de Assistente em
Administração, matrícula SIAPE nº 1476168, para exercer o encargo de substituta da Diretoria de Orçamento e
Finanças, código CD-03, vinculada à Pró-Reitoria de Administração, no período de 17/12/2019 a 20/12/2019, em
virtude de férias do titular.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

5



146

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.052684/2019-62
PORTARIA Nº 4701 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção  2,  Pág.  01,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.033292/2019-02,  de
14/08/2019, resolve:

Conceder o Reconhecimento de Saberes e Competências - RSC III à servidora HELANE CARINE DE ARAÚJO
OLIVEIRA, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE 1811232,
do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Coruripe, com vigência em 10 de agosto de
2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.052712/2019-41
PORTARIA Nº 4704 DE 16 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de  10 de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, seção 2, pagina 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.052152/2019-25, de 11 de
dezembro de 2019, resolve:

Autorizar o afastamento para licença capacitação ao servidor JAELSON GRACILIANO DOS SANTOS, ocupante
do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1672158, do quadro de pessoal do Instituto Federal
de  Alagoas-Reitoria,  para  participar  do  curso  Gestão  Pública,  no  período  de  01/07/2020  a  30/08/2020,
assegurando todos os direitos e vantagens a que fizer jus, referente ao interstício de 27/01/2009 a 27/01/2014,
com base no artigo 87, da Lei 8.112/90, art.10 do Decreto nº 5.707/2006.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052827/2019-36
PORTARIA Nº 4712 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.048134/2019-49,  de
14/11/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  AURINEIDE PROFÍRIO BARROS
CORREIA,  ocupante  do  cargo  de  Professor  do  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  matrícula  SIAPE nº
2139818, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Satuba, interstício de 27/11/17 a
26/11/19,  da Classe D III,  Nível  1,  para a Classe D III,  Nível  2, com vigência e efeito financeiro em 27 de
novembro de 2019.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

6



147

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.052830/2019-50
PORTARIA Nº 4713 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052696/2019-97,  de
16/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora MARIA LUCIA GABRIEL RICARDO DA SILVA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2078875, do quadro de pessoal do Instituto
Federal de Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 04 para o Padrão de vencimento 05, com
vigência e efeito financeiro a partir de 12 de dezembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.052833/2019-93
PORTARIA Nº 4714 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052682/2019-73,  de
16/12/2019, resolve:

Conceder Progressão por Capacitação à servidora MARIA LÚCIA GABRIEL RICARDO DA SILVA, ocupante do
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE 2078875, do quadro do Instituto Federal de Alagoas -
Reitoria, passando do Nível de Capacitação III, para o Nível de Capacitação IV, com vigência e feito financeiro a
partir de 16 de dezembro de 2019.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052930/2019-86
PORTARIA Nº 4727 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado pelo  Decreto  de  10 de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU DE
10/06/2019, seção 2, pagina 01, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23041.050693/2019-19, de 03 de
dezembro de 2019, resolve:

Alterar a Portaria de nº 4628, de 11 de dezembro de 2019, que se refere a Licença para Capacitação do servidor
JOSÉ FRANCISCO VIEIRA, para:

Onde se Lê: Processo de nº 23041.0513/2019-89

Leia-se: Processo de nº 23041.050693/2019-19

Onde se Lê: no período de 01/07/2020 a 06/09/2020

7



148

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Leia-se: período de 01/07/2020 a 30/09/2020
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.052933/2019-10
PORTARIA Nº 4728 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.034244/2019-23,  de
16/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho ao servidor ELTON BEZERRA SANTOS, ocupante do cargo
de Enfermeiro, matrícula SIAPE 3002867, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Santana do
Ipanema, passando do Padrão de Vencimento 01,  para o Padrão de vencimento 02,  com vigência e efeito
financeiro a partir de 05 de julho de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR  

Nº do Protocolo: 23041.052955/2019-80
PORTARIA Nº 4730 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052768/2019-04,  de
16/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora IRIS DAMIÃ RODRIGUES, ocupante do cargo de
Assistente em Administração, matrícula SIAPE 1941760, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas -
Campus Palmeira dos Índios, passando do Padrão de Vencimento 05 para o Padrão de vencimento 06, com
vigência e efeito financeiro a partir de 02 de novembro de 2019.

 
CARLOS GUEDES DE LACERDA

REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.053048/2019-58
PORTARIA Nº 4735 DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019, Seção 2, Pág. 01, com fundamento nos arts. 143, 148 e 152, todos da Lei  nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta do Memorando Eletrônico nº 142/2019 - REIT-CORREG, de
13/12/2019, resolve:

Art. 1º - Alterar a Portaria nº 3.987, de 05 de novembro de 2019, publicada no Boletim de Serviço nº 73, de 05 de
novembro de 2019, que trata da designação de servidores para compor a Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar, referente ao Processo nº 23041.042034-2019-17, para:

8



149

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Excluir PAULO FELISBERTO DA ROCHA, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE
nº 0054465, e incluir ARTHUR FARIAS DE GAUW, Assistente de Aluno, matrícula SIAPE nº 2084529, na referida
Comissão.

Art.  2º - Designar ANA QUITÉRIA MENEZES DE OLIVEIRA SILVA, Professora de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, matrícula SIAPE nº 2090501, como Presidente da referida Comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053085/2019-66
PORTARIA Nº 4738 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.052975/2019-51,  de
17/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional  por  Desempenho à servidora MARCIANA BARROS CORREIA DE SOUZA,
ocupante do cargo de Técnica em Assuntos educacionais, matrícula SIAPE 1829865, do quadro de pessoal do
Instituto Federal de Alagoas - Reitoria, passando do Padrão de Vencimento 06 para o Padrão de vencimento 07,
com vigência e efeito financeiro a partir de 03 de dezembro de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo:23041.053093/2019-11
PORTARIA Nº 4739 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O  DIRETOR GERAL DO  INSTITUTO  FEDERAL DE  ALAGOAS  -  CAMPUS  ARAPIRACA,  no  uso  de  suas
atribuições legais conferidas pela Portaria Nº 1870/GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. em 21/06/19, e o que
autoriza a Portaria 2452/GR de 05/08/2019, e tendo em vista o que consta no Memorando Eletrônico nº 16/2019-
ARA-CTIN, de 17/12/2019, resolve:

Revogar a portaria nº 04/DG, de 03 de janeiro de 2018, que designa a Composição do Colegiado do Curso
Técnico em Informática do Instituto Federal  de Alagoas - Campus Arapiraca, passando a vigorar a seguinte
composição da comissão, sob a presidência do primeiro membro:

9



1410

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

NOME
SIAPE

01 CLEDJA KARINA ROLIM DA SILVA 1337857

02 ADRIANO VALERIANO DA SILVA 2040365

03 ADRIANA NUNES DE SOUZA 1810887

04 ALAELSON DE CASTRO JATOBÁ NETO 1466430

05 ANA CATARINA MONTEIRO CARVALHO MORI DA CUNHA 1813511

06 DOUGLAS AFONSO TENÓRIO DE MENEZES 2891280

07 EMERSOM FLORIANO DA SILVA (DISCENTE) 2017310577

08 FERNANDO ANTONIO GUIMARÃES TENÓRIO 1248464

09 JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA LIMA 1895050

10 LUCAS MENEZES FONSECA 1881427

11 MARCOS OLIVEIRA ROCHA 1167597

12 MAURÍCIO VIEIRA DIAS JÚNIOR 2608974

13 RODRIGO ABRAHÃO MOISES DA SILVA 1895885

14 TARSIS MARINHO DE SOUZA 1845162

15 WALLISON RONY DE MAGALHÃES NEVES (DISCENTE) 2016312254

16 WILMA ALBUQUERQUE DA SILVA LEITE 1056655

FABIO RIBEIRO
DIRETOR GERAL – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053205/2019-25
PORTARIA Nº 4745 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.053143/2019-51,  de
18/12/2019, resolve:

Conceder Progressão Funcional por Desempenho à servidora CÍCERA ILZA DANTAS ocupante do cargo de
Servente de Limpeza, matrícula SIAPE 981445, do quadro de pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Reitoria,
passando do Padrão de Vencimento 15 para o Padrão de vencimento 16,com vigência e efeito financeiro a partir
de 01 de agosto de 2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053206/2019-70
PORTARIA Nº 4746 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO CAMPUS MARECHAL DEODORO/AL, no uso das atribuições que lhe
confere a Portaria nº 1435/GR de 16 de maio de 2019, expedida pelo Reitor do Instituto Federal de Alagoas,
resolve:

10



1411

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

AUTORIZAR  o  servidor  FABIANO  DUARTE  MACHADO,  matrícula  SIAPE  ,  Carteira  de  Habilitação  nº
01491261900, Categoria AB, válida até  23/06/2020,  a dirigir  veículos oficiais do IFAL, compatíveis  com sua
habilitação.

Esta portaria tem vigência correspondente à validade da CNH supramencionada.

MARIA DO SOCORRO FERREIRA DOS SANTOS
DIRETOR GERAL- SUBSTITUTO

Nº do Protocolo: 23041.053214/2019-16
PORTARIA Nº 4747 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028166/2019-28,  de
15/07/2019, resolve:

Conceder  Progressão  Funcional  por  Desempenho  Acadêmico  à  servidora  AMANDA DE  ALBUQUERQUE
QUEIROGA FREIRE, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE
Nº 1130363, do Quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Viçosa, interstício de 28/07/17 a
27/07/19,da Classe D I, Nível 1, para a Classe D I, Nível 3,com vigência e efeito financeiro em 28 de julho de
2019.
  

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

Nº do Protocolo: 23041.053219/2019-49
PORTARIA Nº 4749 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.038819/2019-87,  de
18/09/2019, resolve:

Conceder Retribuição por Titulação a(o) servidor(a) JOSÉ SILVIO DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 1964212,
ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico do Instituto Federal  de Alagoas -
Campus Maceió, correspondente à titulação de MESTRE, com efeito financeiro a partir de 18 de setembro de
2019.
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR  

Nº do Protocolo: 23041.053225/2019-04
PORTARIA Nº 4750 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O DIRETOR DO CAMPUS PENEDO, DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, nomeado pela Portaria nº 1.878/
GR, de 19.06.2019, publicada no D.O.U. de 21.06.2019, no uso de suas atribuições resolve:

11



1412

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Art. 1º Lotar o servidor TIAGO DE MORAES LENZ, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Área Aquicultura, do quadro de Pessoal do Instituto Federal de Alagoas - Campus Penedo, no
Departamento de Ensino, com exercício na Coordenação de Meio Ambiente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 16/12/2019.

FELIPE THIAGO CALDEIRA DE SOUZA
DIRETOR GERAL - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053239/2019-10
PORTARIA Nº 4753 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Garantir a Colação de Grau e a consequente Emissão de Diploma à (ao) estudante de graduação do
Instituto  Federal  de Alagoas -  IFAL,  ISIS TORRES DE SOUZA,  que cumpriu  a  carga  horária  e  a  estrutura
curricular de curso, após o prazo máximo de integralização previsto em seu Projeto Pedagógico de Curso - PPC
e nas Normas de Organização Didática do IFAL.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053240/2019-44
PORTARIA Nº 4754 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14
da  Lei  nº  11.892,  de  29/12/2008,  nomeado  pelo  Decreto  de  10  de  junho  de  2019,  publicado  no  DOU de
11/06/2019,  Seção 2,  Pág.  01,  e  tendo  em vista  o  que  consta  no  Processo  nº  23041.028166/2019-28,  de
15/07/2019, resolve:

Alterar a Portaria de nº 4747 de 18 de dezembro de 2019, referente a Progressão Funcional por Desempenho
Acadêmico da servidora AMANDA DE ALBUQUERQUE QUEIROGA FREIRE para;

Onde se Lê;" da classe D I, Nível 1, para a classe D I, Nível 3,"

Leia-se;" da classe D I, Nível 1,para a classe D I Nível 2 ,"
 

CARLOS GUEDES DE LACERDA
REITOR - TITULAR 

12



1413

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Nº do Protocolo: 23041.053245/2019-77
PORTARIA Nº 4755 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Garantir a Colação de Grau e a consequente Emissão de Diploma à (ao) estudante de graduação do
Instituto Federal de Alagoas - IFAL, ITAMAR ANDRADE TENÓRIO, que cumpriu a carga horária e a estrutura
curricular de curso, após o prazo máximo de integralização previsto em seu Projeto Pedagógico de Curso - PPC
e nas Normas de Organização Didática do IFAL.

 Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053250/2019-80
PORTARIA Nº 4756 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Garantir a Colação de Grau e a consequente Emissão de Diploma à (ao) estudante de graduação do
Instituto Federal  de Alagoas - IFAL, ELISÂNGELA ISRAEL DE MIRANDA, que cumpriu a carga horária e a
estrutura curricular de curso, após o prazo máximo de integralização previsto em seu Projeto Pedagógico de
Curso - PPC e nas Normas de Organização Didática do IFAL.

 Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR – TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053259/2019-91
PORTARIA Nº 4758 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art. 1º. Garantir a Colação de Grau e a consequente Emissão de Diploma à (ao) estudante de graduação do
Instituto Federal  de Alagoas - IFAL, TATIANE DE OMENA LIMA, que cumpriu a carga horária e a estrutura
curricular de curso, após o prazo máximo de integralização previsto em seu Projeto Pedagógico de Curso - PPC
e nas Normas de Organização Didática do IFAL.

13



1414

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Alagoas

Reitoria

BOLETIM DE SERVIÇOS
Nº 103/2019 – Publicação em: 19 de dezembro de 2019

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

Nº do Protocolo: 23041.053267/2019-37
PORTARIA Nº 4759 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2019

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições que lhe
conferem o artigo 11 da Lei nº. 11.892, de 29/12/2008, nomeada pela Portaria nº. 1.916, de 19/06/2019, e tendo
em vista o que consta na Portaria n°. 2718, de 21/08/2019, resolve:

Art.  1º.  Autorizar  a  Prorrogação de Prazo  para Integralização  Curricular  à  (ao)  estudante  de graduação do
Instituto  Federal  de  Alagoas  -  IFAL,  LILIANA JOSÉ  DA SILVA LEMOS,  conforme  previsto  na  Portaria  n°.
3.128/GR, de 04 de dezembro de 2018.
Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CLEDILMA FERREIRA DA SILVA COSTA
PRÓ-REITOR - TITULAR

14


